1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR

Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024

ADITAMENTO nº 005/DA-DReSA/2024

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas pela

Portaria nº 484/EMBM/2011, e tendo em conta o que dispõe a Lei nº. 15.108, de 11 de janeiro de 2018,

bem como a Portaria nº 57/COR-G/2024, de 09 de maio de 2024, HOMOLOGA a inscrição dos

voluntários que atenderam o chamamento do Edital nº 04/DA-DReSA/2024, bem como os

CONVOCA para frequentar o Estágio de Readaptação para retorno à atividade, conforme segue:

I – DA HOMOLOGAÇÃO

1. Voluntários com inscrição homologada:

P/Grad NOME ID FUNC

1º TEN ISRAEL DE CAMPOS GOMES 2263238

1º TEN JOMAR MACIEL 2182475

1º TEN ALEXANDRE DA SILVA 1874055

1º TEN CESAR EMILIANO DA ROSA 2193272

1º TEN MIRAJU MARINHO COSTA 2144638

1º TEN LORIMAR GUSMAO RIBEIRO 2210835

1º TEN GILL PATRIC DA SILVA ROMERO 2695022

1º TEN GIOVANI BECKER DA SILVA  2459175

1º TEN JULIO CESAR OLIVEIRA DOS SANTOS 2287340

1º TEN JOAO EDISON COSTA 2206471

1º TEN NILSON COELHO MACHADO 2298937

1º TEN GILMAR MELLEO COELHO  2185164

1º TEN ALVARO AUGUSTO ABREU DA SILVA 2183315

1º TEN MARCIO RENATO PEREIRA LOPES 2323486

1º TEN ANTONIO CARLOS ANDRADE DE ALBUQUERQUE 2277190

1º TEN JOAO CARLOS PLATES BETAT 2291592

1º TEN PAULO ROBERTO DE AVILA BRAGA 2176408

1º TEN ELIANI MARIA MACHADO CENTENO 2302136

1º TEN LEONEL DAMASIO 2143615

1º TEN JULIO CÉSAR DOS SANTOS ALVES  2260930

1º SGT SERGIO LUIZ FERREIRA 2192756

2º SGT SANDRO PALMA MACHADO 2275384

2º SGT NELSON RICARDO DE LIMA BATISTA 2246970

2º SGT FABIO ANTONIO PELUFO JURGINA 2257076

2º SGT ZONEIDE BUENO 2287412

Continuação do Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024

2

2º SGT PAULO ROGERIO DOS SANTOS 2311364

2º SGT SELSON CLÁUDIO SCHRAMAIER 2323516

2º SGT JAIR ANTONIO LEONARDO RIGO 2292270

2º SGT RUDIMAR DOS SANTOS DE MELLO 2277930

2º SGT JORGE UBIRAJARA MENDES DA SILVA 2288478

2º SGT JOSE CARLOS PEREIRA 2287072

2º SGT LUIZ GIOVANI DE SOUZA LEAL 2234874

2º SGT RUDIMAR DOS SANTOS ALMEIDA 2228637

2º SGT ELOIR DA SILVA MONTEIRO 2222671

3º SGT LEILA DEMETRIO 2320614

2. Voluntários com inscrição não homologada:

P/Grad NOME ID FUNC MOTIVO

1º TEN ANISIO RODRIGUES OLIVEIRA 2146398
Item IX nº 2, Edital 004

1º TEN GILMAR ANTONIO DOS SANTOS MENDES 2144077
Item IX nº 2, Edital 004

1º TEN JOSÉ CARLOS BAERLE 2146312
Item IX nº 2, Edital 004

1º TEN AIRTON GUSTAVO DE OLIVEIRA SOARES 2259150
Itens IX e XIII, Edital 004

1º TEN HAMILTON DE MELO AGUIRRE 2192810
Item XIII, Edital 004

2º SGT JOAO BATISTA MELLO DA SILVA 2284368
Item IX nº 2, Edital 004

2º SGT MARIO AGUILAR DOS SANTOS 2218488
Itens IX e XIII, Edital 004

2º SGT JOÃO BATISTA JUNG COSTA 2242265
Item IX nº 2, Edital 004

2º SGT UBIRATA DOS SANTOS DUTRA 2148684
Item XIII, Edital 004

2º SGT LINDOMAR FERNANDES DA SILVA  2227240
Item IX nº 2, Edital 004

2º SGT DANIEL VIEIRA TAVARES  2143976
Item XIII, Edital 004

2º SGT SILVIO RICARDO MENEZES NUNES 2253690
Itens IX e XIII, Edital 004

2º SGT GETULIO SCHEVA TRINDADE 2235129
Item IX nº 2, Edital 004

3. Voluntários com inscrições homologadas (já anteriormente publicadas) referente ao Edital PME nº

01/DA-DReSA/2024 e Edital nº 04/DA-DReSA/2024, que poderão frequentar o estágio previsto no item

II desse aditamento:

POSTO /
GRADUAÇÃO

NOME COMPLETO ID. FUNC.

1º TEN ELTON DE JESUS AZEVEDO DOS SANTOS 2256592

1º TEN JULIO CESAR MACHADO BARCELOS 2234840

1º TEN LIEGER SOARES CUNHA 2322838

1º TEN JOÃO ALBERTO DE TRINDADE BECK 2260964

1º TEN PAULO FERNANDO REINLIG MONTIEL 2213427

1º TEN ANTONIO MARCOS DIAS DA SILVA 2321769

1º TEN MARCIO MORAES MARTINEZ 2322137

1º TEN RUDIMAR DA SILVA SANTOS 2236761

Continuação do Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024

3

1º TEN MIRAJU MARINHO COSTA 2144638

1º TEN CLAUDIO PEREIRA NUNES 2302594

2º SGT PAULO RENATO PEREIRA DA SILVA 2214407

2º SGT RUDIMAR DOS SANTOS ALMEIDA 2228367

2º SGT SILVIO RICARDO MENEZES NUNES 2253690.

2º SGT PETERSON DE SOUZA BORGES 2520907

2º SGT PAULO ROGERIO SIQUEIRA RODRIGUES 2274060

2º SGT CARLOS ROBERTO PERAÇA GONÇALVES 2236346

2º SGT GILNEI BRUSCH EBERHARDT 2177536

2º SGT PAULO CESAR TEREZA OLIVEIRA 2275112

2º SGT CLAUDIOMIRO CHIESA 2245159

3º SGT HAMILTON IGUATEMY DE CAMPOS 2318628

II – DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO DE READAPTAÇÃO

Os voluntários com inscrição homologada na inscrição deverão:

1ª FASE: Ensino à Distância: Acessar os links abaixo, no Google Drive ou no Youtube, e assistir as

aulas gravadas até a data de 21/05/2024 (terça-feira), perfazendo um total 8 horas-aula:

https://drive.google.com/drive/folders/1UIrxNaC2WbX88YLHlw81UXm6lEwGajvw?usp=drive_link

Aplicativo BMMOB - https://youtu.be/miMzPlHrk0Q

Direitos Humanos - https://youtu.be/kSaKVDBxNhU

Polícia Antirracista - https://youtu.be/u-KdEV8Dgw8

RDBM - https://youtu.be/GeHEeXw9DEk

Tiro Policial - https://youtu.be/emN_o46IvWk

Violência Doméstica - https://youtu.be/-kpiXxPsusQ

Saúde Mental - https://youtu.be/aGL5o8CohVk

2ª FASE - Comparecer no dia 22/05/2024 (quarta-feira), às 07:00 horas, no seguinte endereço: sito na

Avenida Coronel Aparício Borges, nº 2001, Porto Alegre, RS, no Auditório da Academia de Polícia da

Brigada Militar, para frequentarem o Estágio de Readaptação para retorno a atividade, trajando calça jeans

escura, camiseta branca e tênis preto. barba raspada e cabelos cortados (corte baixo, em boas condições

de higiene e asseio, com contornos aparados e raspados), mulheres com coque no cabelo

3ª FASE - O Estágio de readaptação dos voluntários está regulado por meio do Edital nº 1612/DE-

DET/2024.

https://drive.google.com/drive/folders/1UIrxNaC2WbX88YLHlw81UXm6lEwGajvw?usp=drive_link
https://youtu.be/miMzPlHrk0Q
https://youtu.be/kSaKVDBxNhU
https://youtu.be/u-KdEV8Dgw8
https://youtu.be/GeHEeXw9DEk
https://youtu.be/emN_o46IvWk
https://youtu.be/-kpiXxPsusQ
https://youtu.be/aGL5o8CohVk

Continuação do Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024

4

III – PRESCRIÇÕES DIVERSAS:

1 - Durante o período de exercício das funções no PME será autorizado o uso de uniforme operacional

antigo, nos termos da Portaria nº 056/COR-G/2024, de 07 de maio de 2024. Portanto, solicita-se que os

voluntários que ainda possuem peças de fardamento operacional, distintivos e insígnias, mesmo que

antigos (calça, gandola, coturno, camisetas, cobertura etc) os tragam acondicionados e em condições de

uso (não vestidos).

2 - A não realização das aulas de ensino à distância ou o não comparecimento às aulas presenciais poderá

acarretar a reprovação no Estágio de Readaptação, sem prejuízo de novas orientações do Departamento

de Ensino. Eventual reprovação, no entanto, não impedirá a participação em novo Estágio de Readaptação

ou novo processo de designação para o PME.

3 - Quanto ao porte de arma, aos militares estaduais que tiveram as inscrições não homologadas por

vencimento de prazo (principalmente os que foram transferidos para a reserva remunerada antes de

25/06/2019), orienta-se que providenciem a renovação de acordo com as regras em vigor, de modo que

possam participar de novos processos de designação para o PME. Em caso de dúvidas ligar para o

número 51-986370106

4 - Para eventuais dúvidas, quanto à não homologação ou outras de qualquer natureza quanto ao presente

processo de designação, orienta-se ligar para os números: 51-986370927 e 51-98670926 (DA/DRESA).

Porto Alegre, RS, 20 de maio de 2024

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO - Cel QOEM

Diretor Administrativo da BM